Hakikat cahaya adalah satu dan tanpa wama, tetapi spektrum kilatan cahayanya ditangkap oleh mata manusia dalam kesan yang beraneka warna.⁷ Jadi, secara esoteris kebenaran itu adalah tunggal, namun la ber-*tajalli* dalam wadah yang aneka, sehingga la "terlihat" sebagaimana corak wadah pengungkapan diri-Nya, *lawn al-md' lawn ind'ihi* (warna air adalah [sebagaimana] wama wadahnya), demikian ucapan Abu Yazid al-Busthamt (w. sekitar 261 H/874 M)

D. Memahami Agama Melalui Pendekatan Esoterik

Ajaran agama dapat didekati dengan berbagai metode pendekatan, seperti pendekatan tekstual, kontekstual, hermeneutik, sejarah, fenomenologi, dan lain-lain. Pada tataran norma keagamaan, ajaran agama dapat didekati dari dimensi eksoterik dan esoteriknya.